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Σε απάντηση της με αρ. πρωτ. 1454/16.12.2022 ερώτησης Κοινοβουλευτικού
Ελέγχου σχετικά με τη καθιέρωση δόσεων, ίσων σε αριθμό με αυτόν του ΕΝΦΙΑ,
για τη πληρωμή των τελών κυκλοφορίας, ακόμα και για τα τέλη κυκλοφορίας του
έτους 2023, η οποία διαβιβάστηκε στην Υπηρεσία μας με το ανωτέρω σχετικό
έγγραφο και κατά το μέρος της αρμοδιότητας μας, σας γνωρίζουμε τα εξής:

Το ζήτημα, που τίθεται στην εν λόγω ερώτηση σχετικά με τη καταβολή των τελών
κυκλοφορίας σε δόσεις όπως ισχύει με τον ΕΝΦΙΑ, εκφεύγει των αρμοδιοτήτων
της Υπηρεσίας μας και εξετάζεται αρμοδίως.

Ως  προς  το  ισχύον  νομοθετικό  πλαίσιο,  σας  γνωρίζουμε  ότι  τα  ετήσια  τέλη
κυκλοφορίας  καθορίζονται  σύμφωνα  με  τις  διατάξεις  του  άρθρου  20  του  ν.
2948/2001 (Α’ 242), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 46 του ν. 4410/2016
(Α’ 141), το άρθρο 38 του ν. 4758/2020 (Α’ 242) καθώς και με τις διατάξεις του
άρθρου 35 του ν. 3986/2011 (Α’ 152).  Περαιτέρω, με τις διατάξεις της παρ. 2
του  άρθρου  20  του  ν.  2948/2001  (Α’  242),  τα  τέλη  κυκλοφορίας  για  τα
επιβατικά ιδιωτικής χρήσης οχήματα, για τις δίκυκλες, τρίκυκλες μοτοσυκλέτες
ιδιωτικής χρήσης, καθώς και για τα επιβατικά ιδιωτικής χρήσης ρυμουλκούμενα,
ημιρυμουλκούμενα (τροχόσπιτα) είναι αδιαίρετα και οφείλονται για ολόκληρο το
έτος ανεξάρτητα από το χρονικό διάστημα που κυκλοφόρησαν εντός του έτους.
Τα οχήματα αυτά θεωρείται ότι κυκλοφόρησαν για ολόκληρο το έτος εφόσον δεν



τεθούν σε ακινησία κατά τις διατάξεις του άρθρου 22 του ν. 2367/1953 (Α΄ 82)
για  ολόκληρο  το  έτος.   Ενώ  για  τα  λοιπά  οχήματα,  τα  τέλη  κυκλοφορίας,
περιορίζονται  κατά  πενήντα  τοις  εκατό  (50%),  εφόσον  τα  οχήματα  αυτά  δεν
κυκλοφόρησαν για ολόκληρο ημερολογιακό εξάμηνο λόγω διαγραφής τους κατά
το πρώτο ημερολογιακό εξάμηνο, θέσης σε κυκλοφορία τους κατά το δεύτερο
ημερολογιακό  εξάμηνο  ή  θέσης  σε  ακινησία  για  ολόκληρο  ημερολογιακό
εξάμηνο.
Περαιτέρω, με βάση την παρ. 1 της παρ. Ε.7 του ν. 4093/2012 (Α’ 222), τα τέλη
κυκλοφορίας εισπράττονται κατά το χρονικό διάστημα από την 1η Νοεμβρίου έως
την 31η Δεκεμβρίου του προηγούμενου έτους εκείνου το οποίο αφορούν και οι
κάτοχοι  των  αυτοκίνητων  οχημάτων  είναι  υπόχρεοι  στη  καταβολή  των  τελών
κυκλοφορίας χωρίς να απαιτείται προηγούμενη ενημέρωση αυτών. Επιπλέον, σας
γνωρίζουμε ότι με βάση τις διατάξεις του άρθρου 217 του ν. 4920/2022 (Α’ 74)
δόθηκε  η  δυνατότητα  της  άρσης  ακινησίας  αυτοκινήτου  οχήματος  ή
μοτοσυκλέτας  ΙΧ,  άπαξ,  εντός  του  έτους  2022,  με  αναλογική  καταβολή  των
δωδεκατημορίων των ετήσιων τελών κυκλοφορίας που αντιστοιχούν στους μήνες
άρσης  ακινησίας  του  οχήματος.  Ο  ιδιοκτήτης  ή  ο  κάτοχος  του  οχήματος
υποχρεούται να θέσει εκ νέου το όχημα του σε ακινησία έως και την τελευταία
ημέρα της περιόδου κυκλοφορίας του, για την οποία έχουν καταβληθεί τα τέλη
κυκλοφορίας και εάν αυτή είναι μη εργάσιμη ή συμπίπτει με επίσημη αργία, κατά
την επόμενη εργάσιμη για τη φορολογική διοίκηση, ημέρα.
Τέλος  με  την  απόφαση  Υφυπουργού  Οικονομικών  Α.1181/2022  (Β  6645),
δόθηκε παράταση για την εμπρόθεσμη καταβολή των τελών κυκλοφορίας έτους
2023  καθώς  και  για  τη  θέση  των  οχημάτων  σε  εκούσια  ακινησία  έως  και
28/02/2023.
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